
 

 
Delibera n° 604 
del 11/06/2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 1

    Oggetto:  Indizione Procedura Aperta mediante Asta Elettronica per la fornitura di Vaccino antin-
fluenzale per le l’Aziende Sanitarie di Cagliari, Carbonia e Sanluri, l’Azienda Ospedaliera 
Brotzu e l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari costituenti l’Unione di Acquisto del-
la Macroarea Territoriale Sud della Regione Sardegna.   

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
Il Direttore Amministrativo 

certifica 
La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal 11/06/2010 e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo: Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario:          Dott. Ugo Storelli  
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti: 
 
PREMESSO  CHE: 
- con Deliberazione n. 71/13 del 16.12.2008 la Giunta Regionale ha disposto di espletare la gara Vac-

cino antinfluenzale in Unione di Acquisto, prevedendo la costituzione di due Macroaree di cui una 
con l’Azienda Sanitaria di Cagliari - capofila - comprendente l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Cagliari, l’Azienda Ospedaliera Brotzu, l’Azienda Sanitaria di Carbonia, l’Azienda Sanitaria di Sanluri 
e l’Azienda Sanitaria di Cagliari; 

- con il medesimo atto n. 71/13 del 16.12.2008 ha, pure, disposto che ciascuna Unione di Acquisto, 
costituita sulla base di apposita Convenzione, provveda alla nomina del Responsabile di Procedi-
mento e dei Referenti Farmacisti e Amministrativi che devono collaborare all’espletamento delle di-
verse fasi della procedura.   

 
PREMESSO inoltre che, in conformità alla citata delibera di Giunta, con atto N° 467 del 16.05.2010, 
l’ASL Cagliari ha formalizzato la costituzione delle Aziende della Macroarea sud della Sardegna, in 
Unione di Acquisto ed ha indetto la procedura aperta, in modalità telematica, dei Vaccini destinati alla 
stessa per ventiquattro mesi; 
 
VISTA la nota n. 6731 del 27.05.2010 con la quale il Responsabile del Dipartimento di Prevenzione di 
Igiene e Sanità Pubblica della ASL Cagliari, nella sua veste di capofila, richiede i quantitativi delle va-
rie tipologie di vaccino antinfluenzale per l’intera macroarea sud Sardegna, non inseriti, per le peculia-
rità del vaccino antinfluenzale, nella gara già indetta con atto n. 467/2010; 
 
RITENUTO pertanto: 
- al fine di garantire la fornitura per tutti i mesi di durata della campagna vaccinale antinfluenzale, tipi-

camente dal mese di ottobre al mese di gennaio, presso l’ambito territoriale delle Aziende della Ma-
croarea sud, indispensabile ai fini dello svolgimento quotidiano delle relative ordinarie attività sanita-
rie, di procedere mediante l’espletamento di una procedura aperta, per favorire la più ampia parte-
cipazione possibile alla gara, e quindi un migliore risultato anche in termini economici, con le modali-
tà dell’art. 85 del D.Lgs. n. 163/2006 “Ricorso alle aste elettroniche” e aggiudicazione determinata in 
conformità all'art. 82 (Criterio del prezzo più basso) del D. Lgs. n. 163/2006; 



 

 
Delibera n° 604 
del 11/06/2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 2

- di utilizzare il servizio di gestione della piattaforma telematica, necessario per la conduzione della 
presente gara, già affidato da questa Azienda, con atto dirigenziale N° 28/E del 14.1.2010, 
all’Operatore Economico CSAmed di Cremona. 

- di individuare, per qualsiasi adempimento, i seguenti nominativi: 
R.U.P., Responsabile Unico del Procedimento: 
• dr.ssa Maria Alessandra de Virgiliis, Responsabile del Servizio Acquisti; 
referente medico: 
• dott. Gabriele Mereu, Dirigente Medico Dipartimento Di Prevenzione, Igiene Sanità Pubblica; 
referente farmacista: 
• dr.ssa Alessandra Peis, Dirigente Farmacista Servizio Farmacutico; 
referente amministrativo: 
• Gianluigi Onnis, collaboratore ammin.vo profess.le del Servizio Acquisti; 

 
VISTI il bando di gara, il Capitolato Speciale di Appalto, e relativi allegati, che si uniscono (rispettiva-
mente rif. "A" e “B”) alla presente deliberazione per farne parte integrante; 
 
TENUTO CONTO che il valore complessivo presunto della fornitura ammonta, per la durata di un an-
no, a € 813.260,00 (IVA esclusa), importi riferiti, presuntivamente e fatte salve le risultanze effettive 
della gara, come si indica: 

A
sl 8  

A
sl 7 

A
sl 6 

A
.O

 
Brotzu 

A
.O

.U
 

C
a-

gliari 

totale 

note 

 €  564.000,00   €  130.360,00  € 117.160,00 € 1.740,00  €     0,00   € 813.260,00 costo contrattuale 

 
DATO ATTO di dover dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, sia quella legale, ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs. 163/2006, trasmettendo il bando alla Commissione Europea e provvedendo alla pubblica-
zione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul «profilo di 
committente» della stazione appaltante “www.aslcagliari.it”, sul sito informatico del Ministero delle in-
frastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul Bollettino ufficiale della Re-
gione e sul sito internet della Regione autonoma della Sardegna e, per estratto, su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, sia aggiuntiva, nel sito: 
www.albofornitori.it,nell’apposita stanza dedicata all’Azienda Sanitaria e nella scheda “Gare Pubbli-
che”; 
 
RITIENE pertanto necessaria l’adozione del presente atto con il quale, relativamente alla gara del 
Vaccino antinfluenzale destinato alle Aziende della Macroarea sud della Sardegna per la durata di do-
dici mesi, in Unione di Acquisto, si dispone: 

 di approvare il bando, il capitolato speciale di gara ed i suoi allegati (descrizione della fornitura, 
schema di dichiarazioni multiple degli operatori economici partecipanti); 

 che apposito “Seggio di gara”, composto dal Responsabile unico del Procedimento, due testimo-
ni, uno dei quali con funzioni di segretario, provveda  
1- alla fase di prequalificazione in seduta telematica pubblica:  

 verifica della conformità della documentazione amministrativa, presentata telematicamente, 
richiesta a corredo dell’offerta, procedendo a disabilitare le Imprese la cui documentazione 
dovesse risultare difforme;  

 al sorteggio ex art.48 D.Lgs. n. 163/2006; 
2- alla fase finale di verifica delle offerte anormalmente basse e alla aggiudicazione provvisoria 

della gara:  
 di incaricare la CSAmed s.r.l., quale gestore del sistema, dei servizi di conduzione tecnica dei si-



 

 
Delibera n° 604 
del 11/06/2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 3

stemi e delle applicazioni informatiche necessarie al funzionamento delle procedure telematiche 
di acquisto; 

 che gli operatori economici ammessi nella seduta pubblica presentino telematicamente le offerte 
economiche, ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. n. 163/2006, collegandosi all’indirizzo, area riservata 
gestita dalla CSAmed s.r.l. https://app.albofornitori.it/aslcagliari,secondo il calendario preci-
sato nel capitolato di gara, che provvederà, secondo legge, a tutte le operazioni relative alla for-
mazione della graduatoria finale di aggiudicazione provvisoria, fornendo infine apposito verbale 
prodotto in automatico di tutte le operazioni di gara registrate dal sistema informatico;  

 
VISTI: 
- il D.P.R. 4 aprile 2002, n.101; 
- la L.R. n. 10/1997, L.R. n. 10/2006; 
- il D.Lgs. 163/2006; 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
 
per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. di indire una gara d’appalto con procedura aperta, in modalità telematica, per la fornitura in più lotti di 

Vaccino antinfluenzale in Unione di Acquisto per la Macroarea con l’Azienda Sanitaria di Cagliari - 
capofila - comprendente l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, l’Azienda Ospedaliera Bro-
tzu, l’Azienda Sanitaria di Carbonia, l’Azienda Sanitaria di Sanluri e l’Azienda Sanitaria di Cagliari, 
già costituita con delibera n. 467 del 6.05.2010; 

2. di fare ricorso all’asta elettronica di cui all’art. 85 del D.lgs. 163/2006, prevedendo il criterio di aggiu-
dicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e una durata contrattuale di 
dodici mesi; 

3. di approvare il bando di gara, il Capitolato speciale di gara ed i suoi allegati, che si uniscono al pre-
sente atto, agli effetti formali e sostanziali; 

4. di dare atto che alla quota della spesa globale presunta derivante dalla fornitura di cui trattasi, €  
564.000,00  (IVA esclusa), l’ASL Cagliari provvederà con i fondi propri di bilancio 

5. di provvedere ai sensi dell’art. 66 del D.Lgs 163/2006 alla trasmissione dell’avviso di gara e del ban-
do alla Commissione Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 
alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastruttu-
re e dei Trasporti, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul «profilo di committente» della sta-
zione appaltante “www.asl8cagliari.it”, sul sito internet della R.A.S. e, per estratto, su due quotidiani 
a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale nonché nel sito: 
www.albofornitori.it,nell’apposita stanza dedicata all’Azienda Sanitaria e nella scheda “Gare Pubbli-
che”; 

6. di costituire apposito “Seggio di gara” composto dal Responsabile unico del procedimento con le 
funzioni di Presidente e da due testimoni, uno dei quali con funzioni di segretario verbalizzante affin-
ché provveda: 
a) alla fase di prequalificazione delle offerte pervenute, in seduta telematica pubblica:  
b) alla fase finale di verifica delle offerte anormalmente basse e alla aggiudicazione provvisoria della 

gara:  
7. di incaricare la CSAmed s.r.l. dei servizi di conduzione tecnica dei sistemi e delle applicazioni infor-

matiche necessarie al funzionamento delle procedure telematiche di acquisto della gara in oggetto; 



 

 
Delibera n° 604 
del 11/06/2010 

 
 
 

 

 
 
   

pg 4

8. di disporre che gli operatori economici ammessi nella seduta pubblica presentino telematicamente le 
offerte economiche, ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. n. 163/2006, collegandosi all’indirizzo, area riser-
vata https://app.albofornitori.it/aslcagliari, gestito dalla CSAmed  s.r.l., che provvederà, secondo 
legge, a tutte le operazioni relative alla formazione della graduatoria finale di aggiudicazione provvi-
soria, fornendo infine apposito verbale fornito in automatico di tutte le operazioni di gara registrate 
dal sistema informatico; 

9. di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 
    DOTT. GIANLUCA CALABRÒ                  DOTT. UGO STORELLI  

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. EMILIO SIMEONE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
resp. sett.acquisti/glo 
resp. serv. acquisti/MADV 
 


